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امروز در تاریخ:

ثبت باغ فین به عنوان اثر ملی ) 1314 ش( 
 شهادت سرگردخلبان احمد کشوری 

) 1359 ش( / روز هوانیروز 
 درگذشت علی حاتمی؛ نویسنده و کارگردان 

) 1375 ش( 
 سقوط هواپیمای سی 130 و شهادت 94 نفر 

شامل نیروی نظامی و خبرنگاران ) 1384 ش( 
 آتش سوزی مدرسه شین آباد که باعث 
 سوختگی شدید 29دانش آموز دختر شد که 

دو نفر از آنها فوت کردند. ) 1391 ش(

آن که به کار کسانی خشنود است، چنان 
است که در میان کار آنان بوده است، و هر که در 
باطلی پا نهاد، دو گناه بر گردن وی افتاد؛ گناه کردار 

و گناه خشنودی بدان کار.

نهج البلاغه حکمت 154:  
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ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

 حل جدول ویژه شماره         5809

 جدول  شماره     5810 حل جدول عادی شماره        5809
جدول عادی

افقی:  1( باب هشتم گلستان سعدی- خدمتکار 2( تفاله 
عسل- زاییدن- برقراری جریان خیلی زیاد بین دو نقطه 
گرامی-  ژیمناستیك-  در  حرکتی   )3 الکتریکی  مدار  از 
موسیقی سیاهان آمریکا 4( انبار کشتی- نوعی طلاق- 
سخن چین- آخرین یك  رقمی 5( کاهل- گرفتگی زبان- افترا 
- طول  6( برگه- معروف ترین پل خط راه آهن شمال کشور
معینی از زمان 7( خرده سنگ- نامشخص- دینداری 8( 
درخت تسبیح- چاق و فربه- دیوار بلند 9( سکه زر دوره 
هخامنشی- پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی- سوره 
سی ام قرآن 10( خوك وحشی- بر مرکب نشسته- بدگو 11( 
تن 12( یال اسب- نام مادر  ترانه- دیوانگی- تپه باستانی آ
- میوه پاییزی 13( تهمت-  امام رضا)ع(- حبه ترش انگور
تکیه  کلام درویش- نفر اول مسابقه 14(... فوق ایدیهم- 
- از جاذبه های طبیعی و  - کتاب هندو 15( دفعه، بار بیشتر

گردشگری کاشان.

عمودی: 1( دختری که به سن ازدواج رسیده است- رزمگاه 
بوکس- سازمان جهانی خوار بار و کشاورزی 2( از نوشت افزار- 
فروزان 3( آرزو- ترجمه- از بیماری های پوستی 4( دو رنگ- ماده 
اولیه چسب و رنگ- زیر پا مانده 5( شهری در لرستان- همه 
با هم- شب چره 6( باكتری میله ای شکل- ورزش مشتزنی- 
انتهای ناخن 7( عدد قرن- سرزنش- آبرو و اعتبار 8( خضاب- 
گروهی از جانوران بی مهره- صوت اندوه 9( از القاب اشرافی 
زنان اروپا- روشنی آتش- سخن زیر لب از روی خشم 10( نرده- 
خ کرده و سیب زمینی- نویسنده تازه کار  غذایی از گوشت چر
11( گوجه فرنگی- بند چرمی- پیشوا 12( سخن  صریح- نام امام 
زمان)عج(- حاذق 13( حیران- شهری در کانادا- خیزابه 14( در 
گذشته مسؤول برقراری نظم در شهر بود- زمان سختی یا 
هنگامی که به چیزی احتیاج پیدا می شود 15( خرده- دهمین 

خلیفه اموی- اقیانوس.

جدول  ویژه
- ماچ  افقی:  1( مجموعه داستانی نوشته شهریار مندنی پور
2( قبض- نوعی پارچه لطیف- مدرن 3( دیاگرام- گندیدگی- 
- مرحله  - وسیع ترین قاره- آهار کشتی جنگی 4( لنگه بار
- رابطه خویشاوندی آبا و اجدادی-  خواب عمیق 5( بزرگوارتر
استخوان قاعده زبان 6( فروختن به قیمت پایین تر از 
قیمت اصلی- در شیشه نوشابه- شیوه 7( سنگسار 
کردن- یار همایون- تزیین شده 8( پدر آذری- عینی- محکم 
- معشوق 10( توده مردم  9( خواهش- سرپیچی از دستور
عادی- واسطه خریدار و فروشنده- مرکز استان مرکزی 
11( روستای زادگاه هوشنگ مرادی کرمانی- پرنده ای آبزی 
شبیه مرغابی- تور کاه کشی 12( پراكندگی- استارت قدیمی- 
راستگو- نیم ساعت! 13( از الفبای انگلیسی- پرنده ای از 
خانواده گنجشك- شهری در فارس14( دانشگاه مشهور 
قاهره- بر سر سفره عقد می گذارند- خطی در دایره 15( 

خ. خدمتکار زن- نقاش فرانسوی و خالق تابلوی اتاق سر

- چهارم- شك کننده 2(  عمودی:   1( کارگردان فیلم دختر لر
اولتیماتوم- گاز جوشکاری 3( به یکباره- مجموع پروتون ها 
و نوترون های موجود در هسته اتم- صوت اندوه 4( 
- محکم کننده پیچ- تکرار حرفی 5( شیر درنده-  خدمتکار پیر
دنیا- کیسه حمل اشیای کوچك 6( واپسین- هرگز نشود- 
طول معینی از زمان 7( دریا- دوره کارآموزی- پرنده پابلند 
8( تحریر در موسیقی- باشگاه فوتبال ترکیه ای- شهری در 
- خلاصه کردن-  آلمان 9( رابطه علت و معلولی میان دو چیز
مذکر 10( رفع کننده- از یاران امام علی)ع(- اسب دورگه 11( 
دارایی و ثروت- گیاهی معطر از خانواده نعناع- پول امارات 
12( خشکی- بارکش- نویسنده 13( پول کره  جنوبی- شهر 
جزیره ای زیبا در میان رودخانه سن لوران- پوتین 14( زایمان 
غیرطبیعی- ورزشگاه مشهور آفریقای جنوبی 15( فیلسوف 

انگلیسی قرن هجدهم- پزشك- قاضی.

ــام شده  ــم ــش ت ــال 17 س
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

ــی  ــ ــگ ــ ــال ــ ــه 18س ــ ــ و قدم ب
ــت. امسال  ــه اسـ ــتـ ــذاشـ گـ
دیپلمش را می گیرد و باید 
کنکور بدهد و وارد دانشگاه 
ــود. همه ما که این مقطع سنی را گذرانده ایم،  ش
می دانیم این سال ها پر از روزهایی است که امید در 
اوج است و برنامه ریزی برای آینده سرشار از شوق 
زندگی مان می کند. اما سیما شادکام هشت سال 
است با بیم و ترس و اضطراب زندگی می کند. سیما، 
یکی از دختران مدرسه شین آباد است که سال 91 در 
چنین روزی بخاری کلاس شان آتش گرفت و 
آتش گرفتار  آموز در میان شعله های  29دانش 
شدند. دو نفرشان به دلیل شدت سوختگی فوت 
کردند و بقیه هشت سال است مراحل درمان را 
سپری می کنند، اما هنوز به شرایط ثابتی نرسیده اند، 
ــان  ــت ش هنوز سوختگی ها و نقص عضوها اذی
ــتان ش سال آخر  می کند. سیما و دیگر دوســ
دبیرستان هستند و همگی دوست دارند به 
دانشگاه بروند و ادامه تحصیل بدهند. اما به گفته 
ــده و همان  سیما یک سالی هست که کرونا آمـ
برنامه ریزی ها و درمان های کشدار را هم به هم ریخته 
و یک سالی هست که روند درمانشان قطع شده و 
باید دچار سوختگی عمیق باشی تا بدانی که وقتی 
درمان متوقف می شود بدن چه واكنش منفی و 

جانسوزی نشان می دهد چنان شدید که جای 
سوختگی تازه می شود و عفونت می کند.

سیما که بخشی از صورت و دستان و ران پایش سوخته، 
مدتی است عفونت صورت کلافه اش کرده. 

درمان به دلیل کرونا متوقف شده، اما آتشی 
که هشت سال قبل به جان این دخترکان 

افتاده بود همچنان آنها را می سوزاند.
دختران شین آباد، دیروز ویدئویی را که 

آماده کرده بودند در شبکه های اجتماعی 
منتشر کردند. آنها با گل به دیدار کادر درمان 

بیمارستان پیرانشهر رفتند و از آنها تقدیر کردند که 
در دوره کرونا مراقب سلامت مردم شهر هستند. 
بعد به سر مزار دو دوستی که جان شان را از دست 
داده اند، می روند و گلایه می کنند که کرونا آمد و 
مسؤولان آن قدر درگیر این ویروس شدند که 
یادشان رفت دخترکان سوخته شین آباد منتظر 
ادامه درمانند. منتظرند تا شاید بعد از گذشت 

سال ها به زندگی عادی برگردند.

 مارافراموشکردهاند
سیما می گوید وقتی شما تلفن کردید و پدرم گفت 
سیما بیا یک خانم خبرنگار می خواهد با تو صحبت 
کند، تعجب کردم که مگر هنوز کسی هست که 
ما را به یاد داشته باشد! آن اوایل و دو سه سال 
بعداز آن سازمان های مردم نهاد و خیرین به ما 

توجه کرده و کمک مان می کردندکه 
شرایط روحی مان را بازیابی کنیم . 
مسؤولان هم به ما توجه بیشتری می کردند، اما 
مدت هاست آنها هم ما را فراموش کرده اند. دیروز 
نماینده پیرانشهر به دیدار ما آمد و گفتیم از دولت 
بخواهد برای ما سهمیه ای برای ورود به دانشگاه در 
نظر بگیر د یا دیپلم که گرفتیم، جایی استخدام مان 
کند. او هم گفت همه تلاشم را می کنم اما قول 
نمی دهم. دست ها و صورت ما سوخته است، با 
شرایطی که داریم تصور نمی کنم کسی به ما کار 
بدهد. قرار بود ما را برای درمان به آلمان بفرستند، 
اما نفرستادند و سال هاست در یک بیمارستان 
آموزشی درمان می شویم. پزشکان خوبی روی درمان 
ما کار می کنند اما امکانات لازم را ندارند. خود این 
پزشکان می گویند اگر اعزام می شدیم الان دوساله 
درمان مان تمام شده بود اما الان هشت سال است 
و یک سال هم هست که به دلیل کرونا درمان مان 

متوقف شده است. می گویند بیمارستان ها آلوده 
است و خطرناک است که برویم آنجا. در این یک سال 
حتی یک بار هم یکی از مسؤولان وزارت بهداشت 
سراغ مان را نگرفتند. جای زخم ها عفونت کرده، 
پوست مان خشک شده و برخی قسمت ها هم 
گوشت اضافی آورده است. مفصل هایی که دچار 
سوختگی شده بود در این یک سال خشک و بسیار 
دردناک شده. خسته شده ایم از این همه درد و 
عفونت. گاهی افسردگی مان عود می کند و بیزار 
می شویم از زندگی. هر جا می رویم همه نگاه مان 
می کنند، به خصوص بچه ها. انگار چیز عجیبی 
دیده اند. همه اینها اثر گذاشته. هشت سال است! 
اگر بچه های مسؤولان هم دچار چنین مصیبتی 
می شدند آیا هشت سال و بیشتر روند درمان شان 
ج جراحی  طول می کشید؟ قرار بود ما را بفرستند خار
پلاستیک شویم تا شرایط بدن مان ثبات پیدا کند، اما 
نفرستادند و با امکانات محدود ایران هر بار قسمتی 
از بدن مان را جراحی می کنند اما این طرف را درست 

می کنند طرف دیگر خراب می شود.

 هوشیاریمانکمشده
ما برای انجام جراحی ها زیاد بیهوش شده ایم. 
ج شده و  آن قدر که دیگر مغزمان از حالت عادی خار
زود خسته می شویم. هوشیاری ام به شدت کم 
شده. دو ساعت بیشتر نمی توانم درس بخوانم. 
گاهی یک ساعت که درس می خوانم خوابم می برد. 
هفته قبل که رفتم دکتر گفت: کم خونی داری، 
ویتامین های بدنت کم است. زخم معده هم که 
داری و دریچه قلبت گشاد شده است. آن قدر گفت 
 . ، بگو اصلا زنده نیستم دیگر که گفتم: آقای دکتر
اضطراب مان  و  هستیم  دبیرستان  آخر   سال 
روز به روز بیشتر می شود. باید کنکور بدهیم، اما ما 
که مثل دانش آموزان عادی درس نخوانده ایم. قرار 
اما  بود برایمان کلاس خصوصی برگزار کنند 
تا  شویم  لیزر  مرتب  باید  ما  نگذاشتند. 
انگشتان مان از کار نیفتد، اما از وقتی کرونا آمد، لیزر 
هم نشده ایم.کرونا هم جان مان را تهدید می کند، و 

هم درمان مان را مختل کرده است. 

     یک خانه رویایی با در و 

حامد عسکری

شاعر و نویسنده

دیوار وکابینت های سفید،  
حیاطی دلباز و سرتا سر 
چمن، چشم انداز دریا هم 
ــر تصویر دلبری  ــ در آخـ
ــک جیپ  ــ ــ می کند. یـ
قرمز رنگ بدون سقف هم 
مرمر  سنگفرش  روی 
وسط حیاط ویلا پارک است، یک خانواده چشم آبی 
با لباس هایی شیک و روشن هم دور میزی پر از 
خوراكی، قاشق و چنگال به دست منتظرند غذای 
اصلی  توسط مادر خانواده برسد. بچه ها جوراب 
هم پوشیده اند و لباس هایشان هم همه روشن 
است. مادر خانواده وارد می شود، یک دیس غذا 
غ  در دوربین  قاب بسته می شود. غذا ناگت مر
است، با دورچین کنسرو لوبیای فلان ، بچه ها و پدر 
ــی می کنند که انگار کباب  خانواده چنان ذوقـ
من  )البته  خاویار  دورچین  با  دیده اند  بلدرچین 
اصولا معتقدم غذا دیدن و خوردن ذوق ندارد(. 
هرکدام یک تکه ناگت را با قاشق چنگال های اعلا 
توی ظرف های کریستال به نیش می کشند و 
هووووم می گویند و از طعم محشر ناگت و کنسرو 
لوبیا لذت می برند، صفحه سیاه می شود و برند 

کالای موردنظر بر تصویر نقش می بندد. 
صاحبان برند حق دارند برندشان را تبلیغ کنند 
و از سرمایه ای که گذاشته اند سود ببرند، نکته 
اینجاست که چقدر تبلیغ های ما به زندگی 
واقعی جامعه مان نزدیک است؟ چقدر مردم با 
این تبلیغ و برندش همذات پنداری می کنند و 
می توانند خودشان را جای آدم های توی تبلیغ 
این  بگذارند و بگویند »آره ما هم می تونیم 
محصول رو داشته باشیم و از داشتنش این  
شکلی لذت ببریم.« واقعا به ذهن هیچ کارگردانی 
نرسیده که این ویلا و دکور و دک و پز و آدم های 
تویش،  عنر عنر می کوبند و تا لب دریا می روند و 
ناگت می خورند و کنسرو لوبیا؟  هیچ کارگردانی 
به ذهنش نرسیده که هیچ رستوران لوکسی 
قوطی معمولی سس را روی میزش نمی گذارد و 
حواسش هست با ریختن آن در ظرفی شکیل 
ارزش افزوده ای به رستورانش می دهد؟  این 
لوکس نمایش دادن کنسرو و ناگت چه تاثیری 
روی ذهن و روان بچه هایی می گذارد که در این 
ایام کرونایی مرتب جلوی تلویزیون نشسته اند؟! 
گاهی کمی شبیه مردم بودن و از دریچه نگاه آنها 

دیدن و تبلیغ ساختن، بد نیست.  

گفت و گو با »سیما شادکام« یکی از دختران مدرسه شین آباد

یم 8سال است می سوز
حکیمی در پژوهشگاه 

امید مهدی نژاد

طنزنویس

حکمت و اندیشه مرکز 
قصار  کلمات  نشر 
مشغول  کنفوسیوس 
که برق  سخنرانی بود 
رفت. حکیم شاگردان را 
فرستاد تا ببینند قطعی 
برق از منطقه است یا از 
مرکز است یا از پژوهشگاه است. شاگردان پس 
از بررسی متوجه شدند قطعی برق تنها در 
خ داده است و بقیه همه  ساختمان پژوهشگاه ر
برق دارند. شاگردان سپس با کسب اجازه از 
حکیم با برقکار تماس گرفتند تا به مرکز بیاید و 
سیم کشی پژوهشگاه را تعمیر کند. پس از 
ساعتی برقکار به مرکز آمد و پس از بازدید محلی 
اظهار داشت سیم کشی ساختمان پژوهشگاه 
دچار ایراد کلی است و تعمیر آن شش ساعت 
زمان می برد و هزینه آن نیز به جز وسیله های 
مصرف شده که جدا محاسبه خواهدشد، 
یک میلیون تومان می شود. حکیم از آنجا که بر 
این باور بود آیین چراغ خاموشی نیست، دستور 
که  همان حال  در  دستیارش  و  برقکار  داد 
و  مطالعه  و  تحصیل  مشغول  شاگردان 
پژوهشند، مشغول کار شوند و شش ساعت 
بعد نیز پس از انجام کار برای تسویه حساب نزد 
او بروند. برقکار و دستیارش مشغول کار شدند 
و ایرادات سیم کشی تک تک اتاق ها و کلاس ها را 
برطرف کردند، اما از آنجا که برقکار و دستیارش 
عادت داشتند در حین کار بلندبلند شوخی کنند 
و به شوخی همدیگر را بزنند و برای هم جوک 
تعریف کنند تا کار برایشان یکنواخت نشو د، در 
فاصله ای که مشغول کار بودند، شاگردان 
نتوانستند تمرکز کنند و به فعالیت های علمی و 
حکمی و پژوهشی خود بپردازند. وقتی کار برقکار 
و دستیارش تمام شد، یکی از شاگردان فهرستی 
از اعمال نابهنجار برقکار و دستیارش به همراه 
برخی جوک های نابهنجاری که آنها برای هم 
تعریف کرده بودند به حکیم داد و از حکیم تقاضا 
کرد به خاطر این رفتار نابهنجار از دستمزد آنها کم 
کند. برقکار نزد حکیم رفت و فاكتور را به وی 
پرداخت کرد. حکیم نیز شاگردان را صدا کرد و 
پیش روی آنها مبلغ فاكتور را که یک میلیون و 
پانصدهزار تومان شامل دستمزد و لوازم مصرفی 

بود به وی پراخت کرد. سپس گفت:  
]ادامه داستان را فردا در همین مکان بخوانید[
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دخترانشینآبادباشید بهفکر
پدر سیما راننده لودر است. به گفته خودش شش ماه از سال را کار دارد و شش ماه بیکار است.کرونا 
هم که اوضاع را بدتر کرده است. با آن لهجه شیرین کردی همان اول از من می پرسد تهران با کرونا چه 
می کنیم؟ می گوید: شنیده ام اوضاع تهران خیلی خراب است. مراقب خودتان باشید! از حال و احوال 
بچه هایش که می پرسم می گوید: خوبند، اما درمان سیما به دلیل کرونا متوقف شده و بچه هایمان 
که سال91 سوختند حال و روز خوبی ندارند. با همان لحن مهربانش می گوید نماینده مجلس به 
ج درمان را دولت داده و ما هزینه ای  دیدارشان آمده و می گوید: »خدایی اش را بگویم همه مخار
نکرده ایم.« از آب خوردن شان گلایه می کند که گل آلود است و قابل خوردن نیست و نمی داند چرا 
دولت برای آب خوردن شین آباد که به شهر هم نزدیک است، کار نمی کند.در میان حرف هایش از 
دختر دومش، سونیا می گوید که تا کلاس نهم درس خوانده و ترک تحصیل کرده. می پرسم چرا ترک 

تحصیل کرده؟ می گوید: نمی دانم. هر چقدر اصرار می کنم درسش را بخواند، قبول نمی کند.
سیما درباره خواهرش می گوید: روزی که کلاس ما آتش گرفت من کلاس چهارم بودم و خواهرم کلاس 
دوم. صورتم سوخته و سیاه شده بود و سونیا از روی کاپشنم مرا شناخته و آمده دستم را گرفته. من 
فقط جیغ می کشیدم از شدت درد. سونیا بعد از آن اتفاق مدت ها افسرده شده بود و با کسی صحبت 
نمی کرد. الان هم ترک تحصیل کرده و می گوید: می خواهم ازدواج کنم. قبلا در شین آباد دخترها بیشتر 
خ داد در این تصمیم آنها تاثیر  دوست داشتند درس بخوانند؛ اما دو سه سالی است دخترها با سن کم ازدواج می کنند. نمی دانم اتفاقی که برای ما ر
داشته یا نه. اما به نظرم شین آبادی ها و به خصوص دخترانش به کمک های مشاور نیاز دارند که اصلا به آن توجهی نمی شود. ما که سوختیم، روحیه مان 

هم سوخت، اما هیچ کس نیست که به ما بگوید چگونه می توانیم به زندگی ادامه دهیم، آن هم در شرایطی که امیدمان رو به خاموشی است. 
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